U nas kwestya o naturze i skutkach wexlu *na własne zlecenie*, po raz pierwszy wniesioną została w Trybunale Kaliskim, przez Jana Gowarzewskiego Patrona w sprawie Adolfa Goldschmidt, przeciwko Dawidowi Lande. Trybunał wyrokiem z dnia 12 (24) Kwietnia 1855 roku, poczytał wexel przez Adolfa Goldschmidt na własne zlecenie ciągniony, choć jeszcze nie indosowany za formalny wexel. Wyrok Trybu-

nału zaappellowanym został przez *Dawida Lande*, ale apellacya skutku nie odniosła. Sąd Appellacyjny idąc za wnioskami Podprokuratora swego, wyrokiem zaocznie *in merito* na dniu 10 (22) Maja 1855 roku w Wydziale V<sup>ym</sup> zapadłym, apellacyą *Lande*go odrzucił. Dwa te wyroki uchylone zostały na dniu 31 Sierpnia (12 Września) 1855 r. przez IX Departament Rządzącego Senatu, na skutek skargi przez *Edwarda Grabowskiego* Mecenasa imieniem *Dawida Lande* zanesionej. Tym wyrokiem, który w jurisprudeneyi Senackiej z roku 1855 jest powołany, Rządzący Senat, zgodnie z wnioskami Rady Stanu *Dutkiewicza* Pomocnika Naczelnego Prokuratora uznał: że *wexel na własne zlecenie przed zaindosowaniem nie jest formalnym wexlem ciągnionym* (\*).

Prawo ani chciało zmienić ani też nie zmieniło natury rzeczy, wyroki więc w dwóch instancjach zapadłe w punkcie uznania, że pismo z dnia 9 Marca 1852 r. jest wexlem *trassowanym*, uchylone być winny.“

(\*\*) Patrz wyroki zapadłe w Sądzie Ap. Kr. Pol. w sprawach Magellaner przeciwko Bein, w Wydz. I, dnia 7 (19) Stycznia 1869 r. uznający byt wexlu, w Wydz. V, dnia 9 (21) t. m. i r. wprost przeciwny.

„płaci walutę i staje się od téj chwili nabywcą oddziel-
„nym od wystawcy i wskazanego. Takie wexle wysta-
„wiane są mniej więcej w słowach: *zapłacisz na moje*
„*własne zlecenie, waluta we mnie samym*.

lettre de change, Nr. 96), są zdania, że ta wzmianka, będąca następstwem art. 147 K. H., jako domyślna nie jest konieczną.

125. Niektórzy prawnicy i wielu bardzo handlujących uważa *prime* za oryginał, a *sekunde* za *duplikat*. W ten sam

sposób zapatruje się na wexle Taryfa o opłatach stemplowych z dnia 25 Września (7 Października) 1863 r. (patrz uwagę VI<sup>ta</sup> pozycya 187). W pojęciu prawa francuzkiego, każdy z exemplarzy jest zarówno oryginałem. Sekunda i następane exemplarze mają taką samą moc i takie same znaczenie jak *prima*, skoro mogą być także przedstawione do przyjęcia i równie jak *prima* stanowią zasadę do żądania zapłaty.

Jeżeli wystawca wstrzymuje się z uwiadomieniem do czasu wydarzonej sposobności, pisze się w wexlu, że wypłata ma nastąpić stosownie do uwiadomienia, lub też bez uwiadomienia.

151. Według art. 120 Ustawy o Opłatach Stemplowych zatwierdzonej Najwyższym Ukazem z dnia 25 Września (7 Października) 1863 r. wexle pisane być winny na stemplu specjalnie na ten cel przeznaczonym, formatu pół ówiarstkowego. Wolno wszakże handlującym przygotowywać z góry blankiety wexlowe na właściwych stemplach.

Według pozycyi 187 Taryfy opłata stemplowa od wexli wynosi:

Rs. Kop.
do Rsr. 300 włącznie . . . . .

Naczelnny Prokurator, wnosił za potwierdzeniem wyroków poprzednich instancyi, które nawet podług jego zdania, były zbyt łagodnymi, bo miał tu miejsce przewidziany artykułem 234 K. K. G. i P. zabór rzeczy, należących do służby Bożej, a także przedmioty, podług artykułu 1<sup>go</sup> Postanowienia Rady Administracyjnej z dnia 24 Sierpnia (5 Września) 1849 roku, za rzeczy poświęcone uważane być powinny.

Senat wszakże, w zwiększonym składzie stanowiąc, uznał

czyn, za odnoszący się do artykułu 241 ustępu 1<sup>go</sup> K. K. G. i P. i karę na podsądnego, do 6<sup>ciu</sup> miesięcy zamknięcia w domu roboczym, ograniczył.

zupełne; i żadnej różnicy nie czyni, między zupełnem uwolnieniem dla wykrytej niewinności, a zupełnem uwolnieniem dla nieudowodnienia czynu karogodnego; z czego

---

(1) W tym samym duchu, zapadły później dwa inne wyroki, mianowicie:

- 1) w sprawie przeciwko Benignie Gibównie dnia 13 (25) Sierpnia 1856 r.
- 2) w sprawie przeciwko Józefie Lenkiewicz d. 14 (26) Maja 1857 roku.

wywiódł, że zyskujący to ostatnie uwolnienie, niema prawnój zasady, odwoływać się od takiego wyroku, do wyższej instancyi.

Ten pogląd, Senat w zupełności podzielił i odwołania się podsądnego, wcale pod-rozpoznanie swe nie przyjął.

(d.